
 
 

POLITECNICO DI TORINO 
 
 

Corso di Laurea Magistrale 
 in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 

 

 
 

Tesi di Laurea Magistrale 
 
 

“Modello di calcolo diagnostico del 
comparto di aerazione in un impianto di 

depurazione delle acque reflue civili a scala 
reale” 

 
 
 

Relatore 
prof.ssa Mariachiara Zanetti  
 
Correlatori 
prof.ssa Deborah Panepinto 
prof. Vincenzo Andrea Riggio 
 

                                                                              Candidato 
                                                                                      Marco Capuano 

 
 
 

Marzo 2018 



 
 

  



 
 

 
 

 

 

 

Alla mia famiglia che mi ha sostenuto in  

questo lungo ed impegnativo percorso e 
[...]
Il modello si basa sul presupposto che per ottimizzare il comparto di aerazione è necessario 
minimizzare la differenza tra le portate d’aria insufflate e quelle necessarie.  
La conoscenza dei valori di ossigeno disciolto e dei parametri chimico-fisici delle acque ha 
necessitato di una serie di campagne di misura in campo, che sono state effettuate per la prima 
volta nei periodi estivo ed invernale del 2016, mentre gli altri parametri sono stati estratti dal 
sistema di telecontrollo SCADA, dalle schede tecniche dei diffusori e dalla letteratura. La 
prima applicazione del modello, come riportato da Di Rosa A. (2017), ha mostrato buoni 
margini di risparmio energetico.  
La parte principale del seguente lavoro di tesi è stata quella di perfezionare tale modello di 
calcolo, al fine di renderlo il più possibile realistico, ed applicarlo nuovamente con i risultati 
delle nuove campagne di misura effettuate durante il corso del 2017, per verificare se esistono 



2 
 

delle reali opportunità di risparmio energetico nel comparto di aerazione dei moduli 3 e 4 
dell’impianto. 
Nella scorsa campagna di misura sono state riscontrate delle differenze rilevanti tra i valori 
misurati dalle sonde on-line del sistema di telecontrollo SCADA e i risultati ottenuti dal 
campionamento, per cui è stato ritenuto necessario approfondire ulteriormente questo aspetto. 
Inoltre la conduzione dell’impianto sta valutando la possibilità di estendere il controllo 
automatico del comparto biologico anche nell’ultimo modulo dell’impianto, per cui è stata 
effettuata una ricerca di letteratura riguardo le possibilità di regolazione automatica. I risultati 
del modello insieme ad una valutazione delle differenze tra le serie dati delle sonde di linea e i 
valori reali ottenuti durante i campionamenti, hanno permesso di determinare la performance 
del sistema di controllo attualmente adottato nei primi tre moduli.  
Un’ulteriore analisi è stata effettuata per valutare il funzionamento attuale dei 
turbocompressori presenti in impianto e per determinare se la loro taglia sia commisurata alle 
reali esigenze del processo, nell’eventualità di una loro futura sostituzione. 
 
Per quanto riguardo la struttura dell’elaborato di tesi, nel capitolo 1 è fornita una descrizione 
sintetica dell’impianto oggetto di studio, utile a comprendere gli aspetti trattati nel seguito. 
Successivamente, nel capitolo 2, una volta introdotte le motivazioni principali che spingono 
all’efficientamento energetico nel settore dei servizi idrici, vengono presentati i risultati degli 
studi effettuati finora sull’impianto nell’ambito dei sottoprogetti di ricerca che la Smat ha 
stipulato col Politecnico di Torino e che hanno avuto come finalità l’ottimizzazione energetica 
dell’impianto. Questi studi rappresentano infatti un’importante fonte di dati riguardo gli 
aspetti energetici dell’impianto analizzato, le problematiche riscontrate e le soluzioni di 
miglioramento avanzate. 
 
Nel seguito (capitolo 3), dopo aver presentato i concetti teorici utili alla piena comprensione 
del modello di calcolo ed aver descritto le procedure di campionamento per la raccolta dati, al 
paragrafo 3.4 viene riportato il diagramma di flusso del modello, con la descrizione 
dettagliata dei diversi step di calcolo necessari alla sua applicazione.  
In particolare sono state definite due versioni del modello di calcolo, “teorico” e “reale”, in 

cui il secondo supera una serie di limitazioni presenti nella prima versione. 
Un paragrafo a parte (3.2) è stato dedicato alla presentazione di una panoramica della 
letteratura tecnica riguardo le possibilità di automazione del comparto biologico e i risultati 
ottenuti dall’implementazione di sistemi di controllo innovativi, che potenzialmente 
permettono di garantire una maggiore stabilità dei processi depurativi e la riduzione dei costi 
energetici. Tuttavia una parte di questi studi fanno riferimento o a simulazioni dinamiche del 
comparto biologico mediante sofisticati modelli matematici o a sperimentazioni effettuate in 
impianti di dimensioni ridotte, per nulla confrontabili con le dimensioni e la complessità 
dell’impianto oggetto di analisi. 
 
Nell’ultimo capitolo (capitolo 4) sono riportati i risultati del modello di calcolo applicato ai 
giorni di campionamento delle due campagne di misura stagionali del 2017. Inoltre sono 
discussi i risultati relativi ad una serie di elaborazioni dati riguardo il funzionamento dei 
turbocompressori presenti in impianto, per verificare se la taglia sia quella più idonea in base 
alle richieste attuali, e al confronto tra le serie di dati estratti da SCADA e quelli relativi ai 
campionamenti, che hanno mostrano anche in questa ultima campagna di misura delle 
discrepanze elevate. Alla luce dei risultati emersi, è stata effettuata un’analisi di sensitività per 

determinare quali sono i parametri fondamentali che modificano sensibilmente la risposta del 
modello applicato e per determinare il numero di diffusori d’aria realmente attivi in vasca, 

parametro che non può essere valutato direttamente. 



3 
 

1. Descrizione dell’impianto Smat 
 
 

1.1. Il gruppo Smat 
Il gruppo SMAT è leader nel campo del servizio idrico integrato, gestendo le fonti di 
approvvigionamento idrico, gli impianti di potabilizzazione e distribuzione di acqua potabile, 
le reti di raccolta, depurazione e riuso dei reflui urbani della città di Torino, per un bacino che 
supera i 2 milioni di abitanti serviti. 
La Smat garantisce la conduzione e manutenzione di oltre 8000 Km di reti fognarie comunali 
nere, bianche e miste e il costante funzionamento degli oltre 400 impianti di depurazione 
piccoli, medi e grandi distribuiti su tutto il territorio servito. 
L’impianto oggetto di analisi, sito a Castiglione Torinese (TO), è attivo da 1984 e serve la 
città di Torino e il suo hinterland. Si tratta del più grande impianto di trattamento chimico, 
fisico, biologico presente in Italia, con una potenzialità di progetto pari a 3.800.000 abitanti 
equivalenti (AE) e rappresenta un punto di riferimento tecnologico per gli elevati standard di 
qualità raggiunti (http://www.smatorino.it). 
 
Torino e i comuni della cintura torinese, seppure rappresentino solo l’1,2 % del bacino del Po, 
contribuiscono per circa il 10% al carico inquinante complessivo prodotto dagli scarichi civili 
e industriali che interessano l’ambito padano e che hanno come ricettore finale il fiume Po. 
I reflui vengono convogliati all’impianto di depurazione centralizzato di Castiglione Torinese 
attraverso una rete di collettori intercomunali, appositamente costruiti, che si estende per oltre 
250 Km e che permette di convogliare all’impianto fino a 16 m3/s di liquame. 
Alcune notevoli opere idrauliche, costituite da sifoni a gravità, permettono alla rete 
l’attraversamento del Po e dei suoi affluenti, mentre un sistema di telecontrollo consente di 

operare dall’impianto sui nodi funzionalmente più significativi della rete. 
La conduzione Smat ha reso noti i dati medi annui sul funzionamento dell’impianto: esso 

tratta una portata annua pari a 215.000.000 m3/anno permettendo la rimozione di 1.200.000 
Kg/anno di grigliato, 40.000.000 Kg/anno di inquinamento organico (BOD5), 4.500.000 
Kg/anno di azoto totale e lo smaltimento di 30.000.000 Kg/anno di fanghi (sostanza secca).  
L’impianto di Castiglione Torinese è distinto in due linee di trattamento: la Linea Acque e la 

Linea Fanghi, a loro volta costituiti da un gran numero di comparti ed apparecchiature. 
Qui di seguito si riporta la ricostruzione grafica dell’impianto Smat con l’indicazione delle 
diverse unità di trattamento e degli impianti presenti (figura 1.1). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
Figura 1.1 Impianto di depurazione Smat di Castiglione Torinese (http://www.smatorino.it).  



5 
 

1.2. Linea Acque 
Il trattamento delle acque reflue permette di ottenere numerosi benefici ambientali tra cui per 
primo l’immissione nel fiume Po di acque ecocompatibili, cioè di qualità tale da non 
interferire negativamente con il corpo ricettore, mantenendo la sua capacità di 
autodepurazione. Permette inoltre la salvaguardia della vita acquatica, la prevenzione e 
protezione della salute umana e la valorizzazione dei corsi d’acqua, permettendone la 
fruizione per scopi ricreativi (http://www.smatorino.it). 
 
La linea acque dell’impianto di Castiglione Torinese è oggi costituita da 4 moduli di 

trattamento ognuno dei quali comprende due semi-moduli identici. I primi due sono stati 
realizzati nel 1984, il terzo nel 1991 e il quarto nel 2002, quest’ultimo con lo scopo di 

rimuovere anche l’azoto nitrico mediante un processo di denitrificazione. Il comparto 

biologico di tale modulo è differente dagli altri tre in quanto presenta una struttura a 
“serpentina” costituita da vasche anossiche e vasche di ossidazione in serie. 
Per far fronte ai limiti allo scarico imposti dalla Normativa in materiale ambientale, anche i 
primi 3 moduli (modulo 1, modulo 2, modulo 3) sono stati ristrutturati tra il 2005 e il 2007 per 
integrarvi la fase di denitrificazione. A tale scopo due delle quattro vasche circolari di 
sedimentazione primaria sono state convertite in vasche rettangolari di pre-denitrificazione. 
 

 Grigliatura e deodorizzazione 
La prima fase del trattamento depurativo è costituita dalla grigliatura e deodorizzazione con la 
quale vengono rimossi i materiali grossolani che potrebbero ostruire le tubazioni di processo, 
accumularsi attorno agli alberi degli agitatori ed infine provocare, a seguito del loro scarico 
finale, uno sgradevole accumulo sulle rive dei fiumi. 
Quest’operazione viene condotta in due linee parallele di grigliatura (grigliatura 1 e 

grigliatura 2) alloggiate in due edifici chiusi e serviti da un deodorizzatore tipo scrubber ad 
umido a due stadi (acido e basico) con una portata di progetto di 23.000 m3/h.  
 

 Dissabbiatura e disoleatura 
Il grigliato estratto dai liquami viene inviato in discarica, mentre il refluo è inviato a quattro 
coppie di vasche rettangolari di volume complessivo pari a 19.850 m3 corredate da ponti va e 
vieni, nelle quali subisce un rallentamento di velocità che permette il deposito sul fondo delle 
di solidi sospesi inerti (sabbie o simili). Un sistema di pre-aerazione con ventilatori 
centrifughi facilita l’affioramento in superficie delle morchie oleose nella zona di calma, dove 

vengono raccolte mediante lame raschianti e inviate a trattamento mediante autobotti.  
Le sabbie invece vengono prelevate mediante air-lift, incanalate a valle dei dissabbiatori in 
apposite vasche, estratte mediante selezionatori idraulici ed inviate al trattamento di lavaggio 
e centrifugazione, in modo da consentirne il recupero nel settore edile (sottofondi stradali, 
materiali di riempimento) in alternativa allo smaltimento in discarica. La rimozione delle 
sabbie ha il principale scopo di evitare il danneggiamento delle apparecchiature 
elettromeccaniche a valle, a causa del loro carattere fortemente abrasivo. 
 

 Sedimentazione primaria 
Il refluo in uscita dal comparto di dissabbiatura e disoleatura, è ripartito a questo punto alle 8 
vasche circolari di sedimentazione primaria, due per ogni modulo di trattamento, per un 
volume complessivo di 59.550 m3. In esso il liquame perde la quasi totalità della componente 
decantabile, riducendo in tal modo il carico organico del liquame ed ottenendo un fango 
primario ricco di sostanza organica ad elevata putrescibilità che dà un importante contributo 



6 
 

alla produzione di biogas. I fanghi che si depositano sul fondo delle vasche sono raccolti da 
lame raschianti ed inviati alla Linea Fanghi. 

 Trattamento biologico con denitrificazione 
Nell’impianto oggetto di studio, il trattamento biologico delle acque è realizzato mediante due 

processi in serie (figura 1.2) che costituiscono, insieme alla successiva fase di sedimentazione 
secondaria, il tipico processo a fanghi attivi per la rimozione del carbonio e dei nutrienti. 
 

1) Pre-denitrificazione 
È realizzata in 12 vasche non aerate (anossiche), 2 per ognuno dei primi tre moduli e 6 per il 
quarto modulo. Un sistema di ricircolo della miscela aerata mediante 36 pompe ad elica 
permette la presenza in vasca di fanghi attivi, di liquame grezzo e di fanghi secondari, 
mantenuti in sospensione mediante mixer sommersi. In questa sezione una serie di 
microrganismi aerobi facoltativi utilizzano come fonte di ossigeno per il loro metabolismo gli 
ossidi di azoto presenti nel refluo, riducendoli ad azoto gassoso che si libera in atmosfera 
(riduzione dissimilativa). 

2𝑁𝑂3
− + 12𝐻+ + 10𝑒− →  𝑁2 + 6𝐻2𝑂     reazione di denitrificazione complessiva 

Tale fase è realizzata a monte del comparto di ossidazione/nitrificazione per cui si parla di 
pre-denitrificazione. Oltre a permettere la rimozione di nitrati e nitriti dalle acque, l’altro 

vantaggio di questo processo è legato al considerevole abbattimento del carico organico 
ottenuto ad opera del metabolismo batterico. 
Le caratteristiche geometriche delle vasche di denitrificazione in impianto Smat sono riportate 
nella tabella 1.1 che segue. 
 

Tabella 1.1 Caratteristiche del comparto di denitrificazione. 

 

2) Ossidazione/nitrificazione 
È effettuata in 24 vasche rettangolari aerate, 6 per ognuno dei 4 moduli, per un volume 
complessivo di 210.000 m3. L’ossigenazione del refluo è garantito da un sistema di aerazione 
costituito da 12 turbocompressori (3 per ogni modulo) e 59.000 diffusori a microbolle 
installati sul fondo delle vasche. In condizioni aerobiche i fanghi attivi, mantenuti in 
sospensione nel refluo, utilizzano la sostanza organica presente e l’ossigeno per il loro 

metabolismo, trasformando la sostanza organica in CO2, che si libera in atmosfera e 
l’ammoniaca in ossidi di azoto NO2

- e NO3 che rimangono disciolti. Particolato ed altre 
sostanze rimangono inoltre intrappolate all’interno dei fiocchi di fango per bioflocculazione. 



7 
 

Le reazioni coinvolte sono le seguenti: 
biomassa + BOD + O2 → CO2 + H2O + nuova biomassa        reazione di ossidazione generica 

𝑁𝐻4
+ + 2𝑂2 →  𝑁𝑂3

− + 2𝐻+ + 𝐻2𝑂                               reazione di nitrificazione complessiva 

 

 
Figura 1.2 Trattamento biologico con denitrificazione (http://www.smatorino.it). 

 
Tabella 1.2 Caratteristiche del comparto di ossidazione/nitrificazione (http://www.smatorino.it). 

 

 Sedimentazione secondaria – defosfatazione 
La sedimentazione secondaria è l’ultimo step del trattamento biologico. La miscela aerata 

viene convogliata in 24 vasche circolari di decantazione secondaria (volume complessivo di 
175.600 m3), 6 per ogni modulo, dove il fango prodotto nelle precedenti vasche di ossidazione 
si separa per gravità dall’effluente depurato; quest’ultimo è poi avviato alla sezione di 
filtrazione finale. Per quanto riguarda il fango, invece, parte di esso viene estratto dal 
sedimentatore e ricircolato in testa al comparto biologico per mantenere un’adeguata 

concentrazione di biomassa nel sistema. Tale ricircolo avviene mediante 12 pompe a coclea 
per evitare la rottura dei fiocchi di fango. La restante parte, pari a quello prodotto nell’unità di 

tempo dall’attività batterica, viene allontanato verso la Linea Fanghi come fango di supero al 

fine di mantenere le condizioni stazionarie. 
Il fosforo infine è rimosso per precipitazione chimica mediante il dosaggio di sali di ferro nei 
fanghi di ricircolo, che determinano la formazione di fosfati insolubili, separabili poi per 
decantazione. 



8 
 

 

 Filtrazione finale 
L’effluente proveniente dal trattamento secondario, è sottoposto per prima cosa ad una 
sezione di grigliatura preliminare per la rimozione della frazione più voluminosa (alghe, 
filacce) e successivamente ad una filtrazione finale, che ha lo scopo di rimuovere le particelle 
in sospensione residue. Per quest’ultima fase, il flusso viene ripartito in 27 filtri multistrato 

costituiti da letti a riempimento in sabbia ed antracite di capacità complessiva pari a circa 
27.000 m3/h, dai quali l’acqua fuoriesce con caratteristiche compatibili con il ricettore finale 
(http://www.smatorino.it). 
La pulizia dei filtri avviene attraverso l’utilizzo del controlavaggio con acqua pulita ed aria 
compressa; le acque di controlavaggio vengono poi ricircolate in testa all’impianto. 
  



9 
 

1.3. Linea Fanghi 
I fanghi prodotti nella linea acque contengono una parte consistente degli inquinanti presenti 
originariamente nei reflui, per cui devono essere trattati e smaltiti in modo corretto per non 
provocare nuovi fenomeni di inquinamento (Bonomo L., 2008). 
La linea fanghi ha la finalità di stabilizzare i fanghi, riducendone la putrescibilità e 
migliorandone le caratteristiche igieniche (presenza di microrganismi patogeni), evitando 
effetti dannosi o sgradevoli per l’uomo e l’ambiente. L’altra finalità è la riduzione del loro 
volume, che seppure molto minore rispetto a quello delle acque trattate, per un impianto di 
tali dimensioni, è comunque rilevante e comporta importanti costi di smaltimento.  
Per perseguire tali fini, nell’impianto di depurazione centralizzato di Smat i fanghi sono 
sottoposti ad una serie di trattamenti che sono di seguito descritti. 

 Preispessimento 

I fanghi provenienti dalla linea acque sono sottoposti ad un primo addensamento che ne 
aumenta la concentrazione, operato in 6 vasche di decantazione circolari coperte per un 
volume complessivo di 7.890 m3, all’interno delle quali si crea una stratificazione in grado di 
separare l’acqua dal fango ispessito (più denso). Il ponte rotante all’interno di ogni vasca 

favorisce la raccolta del sedimento, il quale viene poi successivamente estratto e mandato in 
un pozzo di accumulo per essere pompato alla successiva fase di digestione anaerobica. 
Le acque di risulta, estratte attraverso lo stramazzo superiore dei preispessitori, così come 
quelle raccolte nelle fasi successive della linea fanghi, vengono raccolte in una vasca di 
accumulo e inviate in testa all’impianto (http://www.smatorino.it). 

 Digestione anaerobica 

La fase di digestione anaerobica realizza la trasformazione della quasi totalità di sostanza 
organica presente nei fanghi, attraverso l’azione di batteri anaerobi che operano e si 

sviluppano ad una temperatura di 37-40° C alla quale viene mantenuto il fango all’interno dei 

digestori. È la fase nella quale si ha la stabilizzazione anaerobica dei fanghi. 
I reattori sono alimentati da fanghi preispessiti e fanghi di ricircolo e vengono portati alla 
temperatura desiderata mediante una serie di scambiatori di calore a fascio tubiero in cui 
circola acqua a 80°C, ottenuta per effetto del recupero di calore dai motogeneratori, dalla 
sezione di essiccamento o per combustione diretta in caldaia del metano acquistato o del 
biogas prodotto. 
La digestione dei fanghi si realizza all’intero di 6 digestori di diametro 26 m e altezza 30 m 

per un volume complessivo di 72.000 m3, dotati di un dispositivo di agitazione mediante 
compressori a palette. Il tempo di ritenzione medio dei fanghi è di 15-20 giorni. 
Il gas biologico prodotto è costituito per il 65-70% da metano e per il restante 30-35% da 
anidride carbonica ed altri residui. Esso è poi filtrato e stoccato in tre gasometri di 16.890 m3 

per essere successivamente bruciato nei motogeneratori o nelle caldaie, oppure viene 
ricircolato all’interno dei digestori per permettere l’agitazione dei reattori 

(http://www.smatorino.it). 

 Postispessimento - condizionamento 
Dopo la fase di stabilizzazione, il fango viene nuovamente sottoposto ad addensamento nella 
fase di postispessimento, che viene operata all’interno di 6 vasche di decantazione circolari 
coperte aventi caratteristiche analoghe ai preispessitori. 
Se successivamente è prevista una fase di filtropressatura, i fanghi vengono convogliati in 4 
vasche di condizionamento in cui sono aggiunti dei reagenti chimici quali il latte di calce e il 
clorosolfato ferrico, al fine di aumentare la capacità del fango di precipitazione in fiocchi e di 